

Consultas Realizadas

Licitación 464132 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OSTEOSÍNTESIS, MEDICINA DEPORTIVA, PARA CIRUGÍA MAXILOFACIAL Y CIRUGÍA COMPLEJA DE COLUMNA CERVICAL, SACRO Y DORSO LUMBAR-PLURIANUAL

Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2025
En relación con el apartado "Experiencia Requerida", donde se establece la exigencia de: "Demostrar haber suministrado la Provisión de Materiales de Osteosíntesis varios para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos tres (3) años (2022-2023-2024) en un porcentaje equivalente al 50% del monto total máximo ofertado", solicitamos respetuosamente a la convocante que se considere como medio de verificación válido la presentación de contratos y/o facturas de provisión de dispositivos médicos, dado que los mismos guardan relación con el objeto de la contratación y permiten acreditar la experiencia requerida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Se aclara al potencial oferente que el objeto de la contratación es la ADQUISICION DE MATERIALES DE OSTEOSINTESIS, MEDICIANA DEPORTIVA, PARA CIRUGIA MAXILOFACIAL Y CIRUGIA COMPLEJA DE COLUMNA CERVICAL, SACRO Y DORSO LUMBAR, por lo tanto, se deberá demostrar la experiencia según el lote que cotiza. Ajustarse al PBC.		

Consulta 2 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2025
Atendiendo a que el Pliego establece que el sistema de adjudicación será por lote, solicitamos respetuosamente a la convocante que se evalúe la posibilidad de modificar dicho criterio a un sistema de adjudicación por ítem, a fin de promover una mayor concurrencia de oferentes, optimizar la competitividad del proceso y favorecer una mejor relación costo-beneficio para la administración. Esta solicitud se formula en atención a los principios de eficiencia en la contratación pública e igualdad de oportunidades para los potenciales oferentes, ya que la adjudicación por ítem permite una participación más amplia, especialmente de aquellos proveedores que no cuentan con la totalidad de los productos requeridos en cada lote, pero sí pueden ofrecer ítems específicos en condiciones favorables para el Estado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Se aclara al potencial oferente que en relación a la solicitud presentada por la empresa, de cambiar el sistema de adjudicación por lotes al sistema de adjudicación por ítems, la misma es inviable, teniendo en cuenta que, para la eficiente ejecución del contrato se conforman lotes con materiales de alto y bajo flujo, determinando montos mínimos y máximos por cada lote, de esta forma la Policía Nacional no se limita a pactar montos por cada ítem y hay mayores probabilidades de una correcta ejecución del contrato, hay que considerar que los bienes objeto del presente llamado, son materiales de osteosíntesis y prótesis, requeridos según necesidad, y es difícil estimar la cantidad exacta de pacientes que requerirán en sus intervenciones éstos insumos, evitando así la compra de bienes innecesarios y ocasionar un perjuicio patrimonial a la Policía Nacional. Ajustarse al PBC.		

Consulta 3 - Lote 3: PLACAS Y TORNILLOS MIEMBRO INFERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, favor pueda considerar para todos los ítems la posibilidad de que se oferten en material ACERO Y/O TITANIO, como lo hace en el ítem 9. De esta manera, la convocante podrá recibir mayor cantidad de ofertas y por sobre todo, ofrecer a los pacientes una mejor calidad en los materiales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se aclara al potencial oferente que la DNCP no permite establecer dos tipos de materiales en un solo ítem, teniendo en cuenta que mencionan en la observación remitida lo siguiente: "establecer en un solo ítem especificaciones técnicas con características técnicas diferentes como alternativos (titanio o acero quirúrgico) no permite identificar plenamente el bien adjudicado, podría incidir en el precio unitario y la ejecución del contrato". Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 4 - Lote 4: OSTEOSINTESIS MIEMBRO SUPERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, favor pueda considerar para todos los ítems la posibilidad de que se oferten en material ACERO Y/O TITANIO. De esta manera, la convocante podrá recibir mayor cantidad de ofertas y, sobre todo, ofrecer a los pacientes una mejor calidad en los materiales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se aclara al potencial oferente que la DNCP no permite establecer dos tipos de materiales en un solo ítem, teniendo en cuenta que mencionan en la observación remitida lo siguiente: "establecer en un solo ítem especificaciones técnicas con características técnicas diferentes como alternativos (titanio o acero quirúrgico) no permite identificar plenamente el bien adjudicado, podría incidir en el precio unitario y la ejecución del contrato". Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 5 - LOTE 5: PLACAS Y TORNILLOS MANO

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, favor pueda incluir en las especificaciones técnicas del ítem 2 la posibilidad de ofertar con una variación de +/- 0,3mm, como lo indica el uso en la práctica especializada.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
-----------	--------------------	------------

Aceptamos la variación solicitada de +/- 3 mm, dentro del rango establecido, considerando que esta modificación amplía el espectro de opciones disponibles y favorece la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo así una competencia más equitativa y beneficiosa para la convocatoria. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.

Consulta 6 - LOTE 5: PLACAS Y TORNILLOS MANO

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante, favor pueda incluir en las especificaciones técnicas del ítem 2 la posibilidad de ofertar con una variación de +/- 0,3mm, como lo indica el uso en la práctica clínica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
-----------	--------------------	------------

Aceptamos la variación solicitada de +/- 3 mm, dentro del rango establecido, considerando que esta modificación amplía el espectro de opciones disponibles y favorece la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo así una competencia más equitativa y beneficiosa para la convocatoria. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.

Consulta 7 - LOTE 7: MEDICINA DEPORTIVA

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
<p>Solicitamos a la convocante que en el ítem 6 permita sistemas de fijación a partir de 2 puntos considerando que es el más utilizado en la actualidad porque evita desperdicios. De esta manera, también la convocante evitará limitar a las especificaciones técnicas de un solo proveedor que cuenta con esta característica. Por lo tanto, recibirá mayor cantidad de ofertas y materiales de mejor calidad, de comprobada eficacia y eficiencia, para los pacientes del Hospital.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Consideramos que la utilización de suturas en nuestro servicio están proyectadas más que nada para lesiones extensas; no así en las lesiones pequeñas en la que optamos por otro tipo de tratamiento. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 8 - LOTE 8: PELVIS Y CADERA

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
<p>Se solicita a la convocante, por favor pueda considerar para los ítems 3, 4, y 5 la posibilidad de que se oferten en material ACERO Y/O TITANIO. De esta manera, la convocante podrá recibir mayor cantidad de ofertas y, sobre todo, ofrecer a los pacientes una mejor calidad en los materiales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
<p>Se aclara al potencial oferente que la DNCP no permite establecer dos tipos de materiales en un solo ítem, teniendo en cuenta que mencionan en la observación remitida lo siguiente: "establecer en un solo ítem especificaciones técnicas con características técnicas diferentes como alternativos (titanio o acero quirúrgico) no permite identificar plenamente el bien adjudicado, podría incidir en el precio unitario y la ejecución del contrato". Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 9 - Lote 2 ITEM 1 Prótesis parcial de cadera

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
<p>Donde dice: Prótesis Parcial De Cadera Cuello STANDART Cementada Con Cabezas De 41mm Hasta 53mm. Cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante Consulta: Solicitamos a la convocante una variación de +/-2 mm</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Aceptamos la variación solicitada de +/- 2 mm en las cabezas femorales, dentro del rango establecido, considerando que esta modificación amplía el espectro de opciones disponibles y favorece la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo así una competencia más equitativa y beneficiosa para la convocatoria. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 10 - Lote 2 Item 2 Prótesis parcial de cadera

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Donde dice: Prótesis Parcial De Cadera CUELLO LARGO Cementada Con Cabezas De 41mm Hasta 53mm. Cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante Consulta: Solicitamos a la convocante una variacion de +/-2 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
Aceptamos la variación solicitada de +/- 2 mm en las cabezas femorales, dentro del rango establecido, considerando que esta modificación amplía el espectro de opciones disponibles y favorece la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo así una competencia más equitativa y beneficiosa para la convocatoria. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 11 - Lote 2 item 4 Prótesis parcial de cadera

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Donde dice: Prótesis Parcial de Cadera BIPOLAR, tallos mínimos 5 tamaños - Cabeza 28-32 mm y componentes bipolares mínimos 5 tamaños en acero quirúrgico. Cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante Consulta: Solicitamos a la convocante aceptar tamaños de cabeza 22,28 y como opcional cabeza 32.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
Aceptamos el pedido en los términos indicados, incluyendo cabezas femorales en tamaños 22 mm y 28 mm como configuraciones principales, considerando el tamaño 32 mm como opcional. Esta especificación amplía las posibilidades técnicas y contribuye a una mayor participación de oferentes, favoreciendo así la competitividad y diversidad en la convocatoria. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 12 - Lote 2 item 6 Prótesis total cadera no cementada

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Donde dice: Protesis total de cadera doble movilidad doble movilidad no cementada. Cupula de doble movilidad debe contar con un minimo de 5 tamaños acetabulares y debe ser con conversion de no cementada a doble movilidad. Material en cromo, cobalto y titanio; tamaños minimos: 7 medidas con revestimiento de hidroxiapatita. Debe incluir 2 (dos) hemosuctores y campo adhesivo esteril, set de instrumentales de insercion mas instrumentador y sierra oscilante, con certificacion FDA o CE. Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como opcional el revestimiento de hidroxiapatita para permitir la participacion de mas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
El revestimiento de hidroxiapatita no es un requisito esencial para todos los tipos de cirugías, por lo que su carácter opcional no compromete la calidad ni la funcionalidad del implante. En virtud de ello, aceptamos que dicho revestimiento sea considerado como una característica opcional, entendiendo que esta adecuación amplía el universo de oferentes habilitados a participar, promoviendo una mayor competitividad y apertura en la convocatoria, sin afectar los estándares técnicos requeridos. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 13 - Lote 2 ítem 7 Prótesis total cadera

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
<p>Donde dice: Prótesis Total De Cadera Hibrida Cabeza 28 Mm - 32 Mm - 36 Mm En Aleación De Titanio Con Recubrimiento De Metal Trabecular. El Tallo Femoral Deberá Contar Con 8 Tamaños (+/- 1). Con El Componente Acetabular Debe Contar Con Medidas De Hasta 76 Mm. Debe Incluir Tornillos De Fijación Acetabular Mas cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad 2 (Dos) Mas Hemosuctor Y Campo Adhesivo Estéril. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante. Con Certificación Fda 0 CE. Consulta: Solicitamos a la convocante aceptar componente acetabular de hasta 70mm y dejar como opcional el recubrimiento de metal trabecular de la cabeza.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Confirmamos que se acepta el componente acetabular con medidas de hasta 70 mm como mínimo y que el recubrimiento de metal trabecular en la cabeza femoral será considerado como una característica opcional. Estas modificaciones permitirán ampliar la base de oferentes calificados, fomentando una mayor competitividad en la convocatoria, sin comprometer los estándares técnicos exigidos. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 14 - Lote 2 ítem 8 Prótesis total cadera no cementada

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
<p>Donde dice: Prótesis Total De Cadera No Cementada Cabeza 28 Mm - 32 Mm - 36 Mm En Aleación De Titanio Con Recubrimiento De Metal Trabecular. El Tallo Femoral Deberá Contar Con 8 Tamaños Como Mínimo. Con El Componente Acetabular Debe Contar Con Medidas De 44mm Hasta 62mm Debe Incluir Tornillos De Fijación Acetabular. Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como opcional el recubrimiento de metal trabecular de la cabeza.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Se acepta que el recubrimiento de metal trabecular en la cabeza femoral sea considerado como una característica opcional, entendiendo que esta modificación no compromete los estándares técnicos exigidos y permite favorecer la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo una convocatoria más abierta y competitiva. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 15 - Lote 2 Ítem 9 Prótesis total cadera

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
<p>Donde dice: Prótesis Total De Cadera De Revisión No Cementada Modular En Titanio Con Fijación press-fit El Componente Proximal Deberá Contar Con 7 Medidas Como Mínimo. El Componente Distal Deberá Contar Con 14 Medidas Como Mínimo, Compatibles Con Cabezas 28, 32 y 36 . El Componente Acetabular Debe Contar Con Medidas De Hasta 72 +/- 2. Mm Con Aumentos En Metal Trabecular Para Defectos Óseos. Anillo De Refuerzo Modelo Muller. Jaula De Refuerzos. Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como opcional el anillo de refuerzo modelo Muller , para permitir la participacion de mas oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Se acepta que el anillo de refuerzo modelo Muller sea considerado como una característica opcional, entendiendo que esta modificación no compromete los estándares técnicos exigidos y permite favorecer la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo una convocatoria más abierta y competitiva. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 16 - Lote 1 ítem 1 - Espaciador quirúrgico para cadera

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Donde dice: ESPACIADOR PREFORMADO DE CADERA CON ANTIOTIOTICO. Espaciador Preformado con antibiótico, para cadera STANDART con cabezas de diferentes medidas. Cemento biológico óseo Radiopaco estéril con antibiótico. Set de INSTRUMENTALES DE REVISION DE CADERA e inserción del espaciador más instrumentador y sierra oscilante Consulta: Solicitamos a la convocante aceptar ESPACIADOR DE CADERA PREFORMADO Y/O MOLDE . Para no limitar la participacion de potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
Informamos que tanto el espaciador de cadera preformado como el molde serán considerados opciones válidas dentro de la oferta para este ítem. Esta decisión tiene como objetivo ampliar el número de oferentes potenciales, favoreciendo una mayor competitividad y diversidad en la convocatoria, sin comprometer los estándares de calidad y funcionalidad requeridos para el producto. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 17 - Lote 1 ítem 2 Espaciador quirúrgico para rodilla

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Donde dice: ESPACIADOR PREFORMADO DE RODILLA CON ANTIOTIOTICO. Espaciador Preformado con antibiótico, para rodilla con cabezas de diferentes medidas. Cemento biológico óseo Radiopaco estéril con antibiótico. Set de INSTRUMENTALES DE REVISION DE RODILLA e inserción del espaciador más Instrumentador y sierra oscilante Consulta: Solicitamos a la convocante aceptar ESPACIADOR DE RODILLA PREFORMADO Y/O MOLDE . Para no limitar la participacion de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
Informamos que tanto el espaciador de cadera preformado como el molde serán considerados opciones válidas dentro de la oferta para este ítem. Esta decisión tiene como objetivo ampliar el número de oferentes potenciales, favoreciendo una mayor competitividad y diversidad en la convocatoria, sin comprometer los estándares de calidad y funcionalidad requeridos para el producto. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 18 - Lote 2 ítem 3 Prótesis parcial de cadera

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Donde dice: Prótesis Parcial De Cadera Cuello con tallo de REVISION (Largo) Cementada Con Cabezas De 41mm Hasta 53mm. Cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante Consulta: Solicitamos a la convocante una variacion de +/-2 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
Se excluye el ítem 3 del lote. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 19 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Solicitamos amablemente a la convocante separar el lote N° 2 en dos lotes: Lote de Protesis parcial de cadera por una parte y Lote de Protesis total de Cadera por otra parte Para permitir la participacion de mas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Esta convocante no considera esta división, debido a que es difícil determinar el flujo en el uso de estas prótesis, este sistema de loteamiento favorece a una correcta ejecución contractual. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 20 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Solicitamos a la convocante separar el lote Nro. 2 Protesis de Cadera del item N° 1 al item N° 4 Protesis parciales en un lote independiente y las Protesis totales del item N° 5 al item N° 9 en otro lote. Para permitir la participacion de mas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Esta convocante no considera esta división, debido a que es difícil determinar el flujo en el uso de estas prótesis, este sistema de loteamiento favorece a una correcta ejecución contractual. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 21 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Solicitamos a la convocante hacer la evaluacion con catalogos tecnicos y folletos .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Según el Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica (pág. 21) se encuentra prevista la evaluación con catálogos técnicos, además de ello también serán solicitadas MUESTRAS, las mismas serán analizadas por el personal idóneo del área para verificar el cumplimiento de las especificaciones técnicas requeridas en el PBC. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 22 - LOTE 11: MATERIALES PARA PARA CIRUGIA COMPLEJA DE COLUMNA CERVICAL, SACRO.

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2025
Solicitamos a la convocante separar el lote 11 en dos lotes Items N° 1 al Item N° 15, por una parte Items N° 16 al item N° 19		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Esta convocante no considera esta división, debido a que es difícil determinar el flujo en el uso de estas prótesis, este sistema de loteamiento favorece a una correcta ejecución contractual. Además, los materiales solicitadas podrian utilizarse en conjunto con los otros del mismo lote. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 23 - Precio Referencial Lote 11

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
Se solicita a la convocante que verifique la carga del lote 11 en el apartado de ITEM, ya que no tenemos acceso a los precios referenciales de este lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
Se solicita al Potencial Oferente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 24 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
Solicitamos a la convocante realizar la evaluación con catálogos técnicos y folletos debido a que la mayoría de los implantes solicitados (principalmente en los lotes de prótesis y medicina deportiva) tienen una presentación de fabrica estéril y se encuentran totalmente sellados. Lo que hace imposible cualquier verificación visual de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Según el Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica (pág. 21) se encuentra prevista la evaluación con catálogos técnicos, además de ello también serán solicitadas MUESTRAS, las mismas serán analizadas por el personal idóneo del área para verificar el cumplimiento de las especificaciones técnicas requeridas en el PBC. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 25 - Requisitos documentales para evaluar capacidad tecnica para Dispositivos Medicos punto c) Registro Sanitario

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
Requisitos documentales para evaluar capacidad técnica para Dispositivos Médicos punto c) Certificado de Registro Sanitario vigente de los productos ofertados, solicitamos que en caso de que los mismos estén vencidos y en proceso de renovación sea aceptado el registro vencido con su correspondiente certificado de tramite de renovación emitido por Dinavisa. Esto se debe al excesivo tiempo que le toma a Dinavisa en procesar las renovaciones de los registros actualmente. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
Se solicita al Potencial Oferente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.		

Consulta 26 - Sistema de adjudicacion Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
Solicitamos a la convocante dividir el lote N° 2 en dos lotes: Lote de Prótesis parcial de cadera por una parte y Lote de Prótesis total de Cadera por otra parte, así permitiran la participación de mas oferentes. Tener en cuenta que las especificaciones tecnicas de dichos ítems están basados claramente en un catalogo de un oferente en particular.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
Esta convocante no considera esta división, debido a que es difícil determinar el flujo en el uso de estas prótesis, este sistema de loteamiento favorece a una correcta ejecución contractual. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 27 - Lote 7 Medicina Deportiva

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
<p>Solicitamos a la convocante que el Ítem 6 Aguja para sutura sea separado de dicho Lote, debido a que claramente las especificaciones técnicas están dirigidas a un oferente en particular. Es una situación lamentable que se repite todos los años, verificando mínimamente las ultimas 3 adjudicaciones de años anteriores solo han tenido un único oferente y lógicamente el mismo adjudicado en dicho lote. Solicitamos encarecidamente que este año se demuestre imparcialidad y patriotismo con dicho lote y se separe el Item 6 en un lote aparte. Con este mínimo gesto se lograra mejores ofertas en el Lote 7 y una cantidad importante de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
<p>Separar el Ítem de N° 06 Aguja para Sutura implicaría mayor costo para las empresas competidoras puesto que deberían tener a comodato una serie de instrumentales y equipos para la implementación del mismo por lo que manteniendo dicho ítem en el lote, en el caso de una lesión asociada ligamentaria y meniscal sería un solo costo para el proveedor y de mayor practicidad para el hospital (menos personal circulando dentro del quirófano- Instrumentadores externos), además los bienes objeto de esta licitación han sido solicitados por el Servicio de Traumatología del HCPRC quienes son los idóneos del área. Por todo lo expuesto, se solicita al Oferente adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones. RESPECTO AL DIRECCIONAMIENTO HACIA UNA EMPRESA EN PARTICULAR, CABE ACLARAR QUE SE CUENTA CON LA COTIZACION DE AL MENOS DOS EMPRESAS PARA LA REALIZACION DE ESTE PEDIDO (M&A y C-BRAY). DE MANERA A PODER DAR COMPETENCIA EN EL LOTE.</p>		

Consulta 28 - Lote 7 Medicina Deportiva

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
<p>Ítem 3, 4 y 5 Sistemas de anclaje roscado en titanio, solicitamos que dichos implantes sean también aceptados con sutura en Polipropileno (de Alto Peso Molecular), debido a que es un material mucho mas resistente que el poliester solicitado originalmente, ademas con esto permitirán una mayor cantidad de oferentes en dichos Items. Favor confirmar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Tanto la sutura poliester como la de Polipropileno (de Alto Peso Molecular) serán considerados opciones válidas dentro de la oferta para este ítem. Esta decisión tiene como objetivo ampliar el número de oferentes potenciales, favoreciendo una mayor competitividad y diversidad en la convocatoria, sin comprometer los estándares de calidad y funcionalidad requeridos para el producto. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 29 - LOTE 6

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2025
<p>Se solicita a la convocante ampliar CLAVOS ELASTICOS Y/O RIGIDO de titanio a fin de abarcar mayor cantidad de pacientes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
<p>Se aclara al potencial oferente que la DNCP no permite establecer dos tipos de materiales en un solo Items, teniendo en cuenta que mencionan en la observación remitida lo siguiente: "establecer en un solo ítem especificaciones técnicas con características técnicas diferentes como alternativos no permite identificar plenamente el bien adjudicado, podría incidir en el precio unitario y la ejecución del contrato". Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 30 - Lote 2 Item 7 Prótesis total de cadera híbrida

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2025
<p>Donde dice: Prótesis Total De Cadera Híbrida Cabeza 28 Mm - 32 Mm - 36 Mm En Aleación De Titanio Con Recubrimiento De Metal Trabecular. El Tallo Femoral Deberá Contar Con 8 Tamaños (+/- 1). Con El Componente Acetabular Debe Contar Con Medidas De Hasta 76 Mm. Debe Incluir Tornillos De Fijación Acetabular Mas cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad 2 (Dos) Mas Hemosuctor Y Campo Adhesivo Estéril. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante. Con Certificación Fda 0 CE. Solicitamos a la convocante aceptar el componente acetabular de hasta 62mm (de 44mm a 62mm) +-2mm como lo hacen con el Item 8 Prótesis total de cadera no cementada. Dichas prótesis deben estar bajo un mismo criterio técnico sin dar ventaja a una marca en particular.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Confirmamos que se acepta el componente acetabular con medidas de hasta 70 mm como mínimo y que el recubrimiento de metal trabecular en la cabeza femoral será considerado como una característica opcional. Estas modificaciones permitirán ampliar la base de oferentes calificados, fomentando una mayor competitividad en la convocatoria, sin comprometer los estándares técnicos exigidos. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 31 - Lote 2 Item 7 Prótesis total de cadera híbrida

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2025
<p>Donde dice: Prótesis Total De Cadera Híbrida Cabeza 28 Mm - 32 Mm - 36 Mm En Aleación De Titanio Con Recubrimiento De Metal Trabecular. El Tallo Femoral Deberá Contar Con 8 Tamaños (+/- 1). Con El Componente Acetabular Debe Contar Con Medidas De Hasta 76 Mm. Debe Incluir Tornillos De Fijación Acetabular Mas cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad 2 (Dos) Mas Hemosuctor Y Campo Adhesivo Estéril. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante. Con Certificación Fda 0 CE. Solicitamos dejar como opcional el recubrimiento de metal trabecular del cotilo debido a que esta es una especificación técnica de una sola marca (de la cual se basaron para la elaboración de la especificaciones técnicas) y aceptar el recubrimiento de hidroxiapatita con estructura fabricada en titanio, que es la utilizada en todos las instituciones sanitarias del país.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Confirmamos que se acepta el componente acetabular con medidas de hasta 70 mm como mínimo y que el recubrimiento de metal trabecular en la cabeza femoral será considerado como una característica opcional. Estas modificaciones permitirán ampliar la base de oferentes calificados, fomentando una mayor competitividad en la convocatoria, sin comprometer los estándares técnicos exigidos. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 32 - Lote 2 Item 8 Prótesis total de cadera no cementada

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2025
----------	-------------------	------------

Donde dice: Prótesis Total De Cadera No cementada Cabeza 28 Mm - 32 Mm - 36 Mm En Aleación De Titanio Con Recubrimiento De Metal Trabecular. El Tallo Femoral Deberá Contar Con 8 Tamaños (+/- 1). Con El Componente Acetabular Debe Contar Con Medidas De 44mm a 62 Mm. Debe Incluir Tornillos De Fijación Acetabular Mas cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad 2 (Dos) Mas Hemosuctor Y Campo Adhesivo Estéril. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante. Con Certificación Fda 0 CE.Solicitamos dejar como opcional el recubrimiento de metal trabecular del cotilo debido a que esta es una especificación técnica de una sola marca (de la cual se basaron para la elaboración de la especificaciones técnicas) y aceptar el recubrimiento de hidroxiapatita con estructura fabricada en titanio o el recubrimiento poroso en titanio, que son las utilizadas normalmente en todas las instituciones sanitarias del país. Además deben tener en cuenta que el metal trabecular NO ES UN RECUBRIMIENTO es una estructura en 3D por lo que la especificación técnica solicitada no corresponde.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se acepta que el recubrimiento de metal trabecular sea considerado como una característica opcional, entendiendo que esta modificación no compromete los estándares técnicos exigidos y permite favorecer la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo una convocatoria más abierta y competitiva. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.

Consulta 33 - Lote 2 Item 8 Prótesis total de cadera no cementada

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2025
----------	-------------------	------------

Lote 2 Item 8 Prótesis total de cadera no cementada, solicitamos sea agregada a las especificaciones técnicas la Certificación CE o FDA además de la Certificación ODEP como mínimo de 12 años para los tallos y 6 años para los cotilos. La Certificación ODEP es la única a nivel mundial que avala la solidez de los implantes ortopédicos en base a una evaluación objetiva de la seguridad, durabilidad y eficacia de los implantes a largo plazo

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al PBC, teniendo que las Certificaciones CE o FDA, son suficientes. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 34 - Lote 2 Items 5 - 6 y 7

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2025
----------	-------------------	------------

Lote 2 Item 5 Prótesis total de cadera cementada, Item 6 Prótesis total de cadera doble movilidad e Item 7 Prótesis total de cadera híbrida solicitamos sea agregada a las especificaciones técnicas la Certificación ODEP como mínimo de 6 años para dichos implantes. La Certificación ODEP es la única a nivel mundial que avala la solidez de los implantes ortopédicos en base a una evaluación objetiva de la seguridad, durabilidad y eficacia de los implantes a largo plazo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-05-2025
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al PBC, teniendo que las Certificaciones CE o FDA, son suficientes. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 35 - LOTE 2 – ÍTEM 3: PRÓTESIS PARCIAL DE CADERA

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2025
----------	-------------------	------------

Donde dice: Prótesis Parcial De Cadera Cuello con tallo de REVISION (Largo) Cementada Con Cabezas De 41mm Hasta 53mm. Cemento Biológico Óseo Radiopaco Estéril De Baja Viscosidad. Set De Instrumentales De Inserción Mas Instrumentador Y Sierra Oscilante

Consulta: Solicitamos a la entidad convocante considerar la eliminación de este ítem del lote, dado que se superpone funcionalmente con el Ítem N° 4: Prótesis Bipolar. Cabe señalar que la prótesis parcial de cadera bipolar es compatible con el tallo de revisión largo, por lo que incluir ambos ítems representa una duplicación innecesaria de productos con características similares.

La supresión del Ítem 3 contribuiría optimizar los recursos de la convocante, evitar redundancias en la oferta y fomentar una mayor participación de proveedores.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se excluye el ítem 3 de dicho Lote. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.

Consulta 36 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita respetuosamente a la convocante que se considere incluir el periodo 2024 y validar la opción de presentación de los dos últimos periodos. Para permitir la participación de más potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se solicita al Potencial Oferente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.

Consulta 37 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	14-05-2025
----------	-------------------	------------

Punto 2 "Demostrar haber suministrado la Provisión de Materiales de Osteosíntesis varios para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años (2022-2023-2024) en un porcentaje equivalente del 50% del monto total máximo ofertado"

Se solicita a la convocante especificar como se realiza el cálculo del 50% para demostrar la experiencia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se aclara al Potencial Oferente que el cálculo para demostrar la experiencia requerida es, la sumatoria de las facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales, y estas deben alcanzar el porcentaje indicado.

Consulta 38 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	14-05-2025
----------	-------------------	------------

Experiencia Requerida

Donde Dice: "Demostrar haber suministrado la Provisión de Materiales de Osteosíntesis varios para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años (2022-2023-2024) en un porcentaje equivalente del 50% del monto total máximo ofertado"

Sugerimos a la convocante que dicho texto quede redactado de la siguiente forma:

"Demostrar haber suministrado la Provisión de Materiales de Osteosíntesis varios para Instituciones Públicas y/o Privadas con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales, por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto máximo ofertado en el presente procedimiento de contratación, de los tres últimos años 2022-2023-2024. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año".

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se aclara al Potencial Oferente que se presenta Copia de facturaciones y/o contratos con sus recepciones finales, pudiendo presentarse los que fueren necesarios para acreditar el volumen (50% del monto total máximo ofertado) solicitado dentro del periodo señalado.

Consulta 39 - LOTE 6

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante ampliar CLAVOS ELASTICOS Y/O RIGIDO de titanio a fin de abarcar mayor cantidad de pacientes

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se aclara al potencial oferente que la DNCP no permite establecer dos tipos de materiales en un solo ítems, teniendo en cuenta que mencionan en la observación remitida lo siguiente: "establecer en un solo ítem especificaciones técnicas con características técnicas diferentes como alternativos no permite identificar plenamente el bien adjudicado, podría incidir en el precio unitario y la ejecución del contrato". Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 40 - LOTE 6

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la Convocante separar el ítem 6 del Lote 6 en otro diferente, a fin de dar oportunidad a mayor número de oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2025
-----------	--------------------	------------

Esta convocante no considera esta división, debido a que es difícil determinar el flujo en el uso de estos materiales de osteosíntesis, este sistema de loteamiento favorece a una correcta ejecución contractual. Por lo expuesto, se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 41 - Lote 10, Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2025
Se solicita a la convocante, favor pueda incluir en las especificaciones técnicas del Lote 10 ítem 1 la posibilidad de ofertar con una variación de +/- 2 orificios actualmente se está utilizando más de 6 orificios en las cirugías.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2025
Se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones los materiales que conforman este lote son las que se ajustan a las necesidades del servicio del hospital de policía.		

Consulta 42 - Lote 11; ítem 16 y 17

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2025
Solicitamos a la convocante si es posible separar del Lote 11; los ítem 16 y Ítem 17; pues los mismos corresponden a cirugía de Craneoplastía y con ello se dará posibilidad a más oferentes a participar de la misma; pues no todos los que trabajamos en Neurocirugía cubrimos también columna.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2025
Se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones los materiales que conforman este lote son las que se ajustan a las necesidades del servicio del hospital de policía.		